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	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
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	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ» 

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ


РЕШЕНИЕ

Об отчете о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» за 2015 год

Заслушав отчет председателя контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» о деятельности за 2015 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:


1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» за 2015 год (приложение).


2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет» (www.amokr.ru).


3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»                                                                                        А.В.Ершов

с. Красногвардейское

5 февраля 2016 года

№ 468
Приложение к решению

Совета народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

от 5 февраля 2016 года № 468
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» за 2015 год

1. Общие положения

Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район» (далее - Контрольно-ревизионная комиссия) за 2015 год  подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон №6-ФЗ), Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район», утвержденным решением муниципального образования «Красногвардейский район» от 23.08.2013 г. №79 (далее - Положение о бюджетном процессе), Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденным решением муниципального образования «Красногвардейский район» от 17.10.2011 г. №314 (далее - Положение о Контрольно-ревизионной комиссии) и содержит информацию о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии, результатах проведенных в 2015 году контрольных и экспертно-аналитических  мероприятий.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Контрольно-ревизионная комиссия входит в структуру органов местного самоуправления муниципального образования «Красногвардейский район», обладает правами юридического лица, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями.

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии строилась на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности, профессиональной этики и последовательной реализации на территории муниципального образования «Красногвардейский район» внешнего муниципального финансового контроля. 

Планирование деятельности осуществлялось исходя из:

- необходимости соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и исполнению местного бюджета, установленных бюджетным законодательством;

- полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №6-ФЗ, Уставом муниципального образования «Красногвардейский район»  и Положением о Контрольно-ревизионной комиссии;

- наличия трудовых ресурсов.

Штатная численность Контрольно-ревизионной комиссии составляет 2 единицы, в том числе председатель и главный инспектор (в настоящее время является вакантной).

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в 2015 году осуществлялась по следующим основным направлениям:

· Мероприятия по контролю формирования и исполнения местного бюджета;

· Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия;

· Информационные мероприятия;

· Организационно-технические мероприятия.

Всего в 2015 году Контрольно-ревизионной комиссией проведено 22 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия.

2. Экспертно – аналитическая деятельность.
В течение 2015 года Контрольно-ревизионной комиссией был осуществлен ряд экспертно-аналитических мероприятий в рамках контроля за формированием и исполнением муниципального бюджета, по результатам которых было подготовлено и направлено в Совет народных депутатов МО «Красногвардейский район» 17 экспертно-аналитических заключений на проекты нормативно-правовых актов муниципального образования «Красногвардейский район», в том числе:

12 заключений на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение муниципального образования «Красногвардейский район» от 26.12.2014 года №137 «О бюджете муниципального образования  «Красногвардейский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального  образования «Красногвардейский район»  за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2015 года.

1 заключение на годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» за 2014 год, которое включает внешнюю проверку годовой бюджетной отчётности 5 главных распорядителей  бюджетных средств.

1 заключение на проект решения муниципального образования «Красногвардейский район» «О бюджете муниципального образования «Красногвардейский район» на 2016 год. По результатам экспертизы проекта решения в результате произведенных расчетов Контрольно-ревизионной комиссией было предложено увеличить проектируемые объемы собственных доходов районного бюджета на 2016 год на общую сумму 1,8 млн. руб.
В отчетном периоде председатель Контрольно-ревизионной комиссии на постоянной основе принимал участие в публичных слушаниях, заседаниях сессий и постоянных комиссий Совета народных депутатов МО «Красногвардейский район».

3. Контрольно - ревизионная деятельность

За отчетный период Контрольно-ревизионной комиссией проведено 5 контрольных мероприятий, в том числе 1 контрольное мероприятие было проведено внепланово по письму Главы МО «Красногвардейский район» и 1 совместно с Контрольно-счётной палатой Республики Адыгея.

В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено,  что с нарушением действующего законодательства использовано бюджетных средств на сумму 1350,74 тыс. руб., из них:

- нецелевое использование денежных средств – 12,0 тыс. руб.;

- неэффективное использование бюджетных средств – 70,28 тыс. руб.;

- нарушения положений Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 579,0 тыс. руб.;

- нарушения Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на общую сумму 552,27 тыс. руб.;

- прочие нарушения – 137,19 тыс. руб.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном образовательном учреждении - средней общеобразовательной школе №11 с. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Адыгея за 2013 год.

По результатам проверки общая сумма средств использованных с нарушением действующего законодательства составила 656369,6  руб.,  в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств - 63919,2 руб.;

- нарушения положений Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 337895,27 руб.;

- нарушения Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на общую сумму 168474,81 руб.;

- прочие нарушения - 86080,32 руб.
Проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном бюджетном образовательном учреждении - средней общеобразовательной школе № 15 
им. Героя России Н.Н. Шевелева с. Еленовское Красногвардейского района
 Республики Адыгея за 2013 год.

По результатам проверки общая сумма средств использованных с нарушением действующего законодательства составила 465684,52  руб.,  в том числе:

- нецелевое использование денежных средств – 12000 руб.;

- неэффективное использование бюджетных средств - 3096,46  руб.;

- нарушения положений Федерального закона от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 204228,51 руб.;

- нарушения Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на общую сумму 203254,69 руб.;

- прочие нарушения – 43104,86 руб.
Проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств администрации муниципального образования «Уляпское сельское поселение» за 2013 г.
По результатам проверки общая сумма средств использованных с нарушением действующего законодательства составила 228691,14  руб.,  в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств - 3268,65 руб.;

- нарушения положений Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 36885,24 руб.;

- нарушения Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на общую сумму 180537,25 руб.;

- прочие нарушения – 8000 руб.
Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия «Архстройпроект» за 2013 г., 2014 г., январь-сентябрь 2015 года.

В результате проверки выявлены следующие нарушения:

1). При проверке расчетов с подотчетными лицами установлено, что  в нарушение п. 6.3 Указаний Банка России от 11 марта 2014 г. №3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" на предприятии не оформляются заявления на выдачу денежных средств под отчёт, остатки неиспользованных подотчётных денежных средств не вносятся в кассу предприятия.

2). В нарушение п.4.4 Порядка ведения кассовых операций на приходных и расходных кассовых документах отсутствует штамп, содержащий реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции.

3). В нарушение п.8 ст.7 «Общие требования к бухгалтерскому учету» Федерального закона РФ от 06 декабря 2011года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» главным бухгалтером предприятия принимаются  к исполнению первичные документы, не содержащие письменного распоряжения директора предприятия.

4). При проверке учета основных средств установлено, что в нарушение постановления Госкомстата РФ от 21 января 2003 г. №7 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств" на момент проверки на предприятии отсутствовали инвентарные карточки учёта объекта основных средств по унифицированной форме №ОС-6.

5). В нарушение ст. 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены случаи перечисления денежных средств на основании неоформленных первичных документов, в которых отсутствовала подпись и печать заказчика.

6). В МП «Архстройпроект» не разработано и не утверждено положение об оплате труда работников муниципального предприятия.

7). На предприятии отсутствует план финансово-хозяйственной деятельности на 2013 г., 2014 г., 2015 г.

8). Выявлены нарушения Федерального закона №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
По итогам проверок руководителям учреждений и предприятия направлены представления для принятия мер по  устранению выявленных нарушений действующего законодательства.

Кроме этого в период с 5.06.2015 года по 27.08.2015 года председатель Контрольно-ревизионной комиссии принял участие в совместном с Контрольно-счётной палатой Республики Адыгея  контрольном мероприятии «Проверка составления и исполнения бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» за 2014 год. Аудит закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования «Красногвардейский район», произведенных в 2014 году».

4. Информационная и иная деятельность.

В отчетном году Контрольно-ревизионная комиссия продолжила работу по публичному представлению своей деятельности и ее результатов. Комиссия в своей деятельности руководствуется принципом гласности, закрепленным в статье 4 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

В районной газете «Дружба» опубликовано Решение МО «Красногвардейский район» об отчете о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии за 2014 год.

На официальном сайте муниципального образования «Красногвардейский район»  (http://amokr.ru/)  создана страница Контрольно-ревизионной комиссии, на которой публикуются материалы о её деятельности.

По окончании контрольно-ревизионных мероприятий Контрольно-ревизионная комиссия в течение года письменно информировала о результатах проверок Главу МО «Красногвардейский район» и председателя Совет народных депутатов МО «Красногвардейский район».

Сведения о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии представлялись Совету народных депутатов МО «Красногвардейский район» и в Контрольно-счетную палату Республики Адыгея.

В отчетном периоде председатель Контрольно-ревизионной комиссии прошёл повышение квалификации по дополнительной профессиональной программе «Государственная политика в области противодействия коррупции».

31 июля 2015 года председатель Контрольно-ревизионной комиссии принял участие в общем собрании членов Совета контрольно-счётных органов Республики Адыгея и семинаре-совещании на тему «Актуальные вопросы внешнего финансового контроля в Республике Адыгея».

5. Основные направления деятельности в 2016 году
В 4 квартале 2015 года проведена работа по формированию плана работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2016 год,  в котором были учтены предложения Главы МО «Красногвардейский район» и председателя Совета народных депутатов МО «Красногвардейский район».
Распоряжением   Контрольно-ревизионной комиссии от 29 декабря 2015 года №28 утверждён план работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2016 год, который размещён на официальном сайте муниципального образования «Красногвардейский район»  (http://amokr.ru/).

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-ревизионной комиссии останется профилактика и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств, а также контроль за полнотой и своевременностью принятия мер к устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий. 
В рамках запланированных мероприятий продолжится работа, направленная на совершенствование бюджетного процесса и обеспечения прозрачности при формировании и исполнении местного бюджета, внешнего финансового контроля, повышению его качества и эффективности. 

Важным направлением деятельности в 2016 году будет экспертиза проектов правовых актов, касающихся расходных обязательств МО «Красногвардейский район», а также новое направление в работе контрольно-счётных органов - аудит в сфере  закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

В 2016 году продолжится работа по публичному представлению своей деятельности и ее результатов в средствах массовой информации. Планируется участие председателя Контрольно-ревизионной комиссии в работе сессий и комиссий Совета народный депутатов МО «Красногвардейский район».

Запланировано повышение квалификации председателя Контрольно-ревизионной комиссии по программе «Финансовый контроль и аудит в бюджетной сфере».
